秦开管办〔2021〕16 号

秦皇岛经济技术开发区管理委员会办公室

关于印发《秦皇岛经济技术开发区实施重点

进出口企业包联工作方案》的通知

机关各部门、各乡街、驻区各单位、各企事业单位：

现将《秦皇岛经济技术开发区实施重点进出口企业包联工作

方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

秦皇岛经济技术开发区管理委员会办公室

2021 年 9月 9日

— 2 —

秦皇岛经济技术开发区
实施重点进出口企业包联工作方案

为深入贯彻省委全面深化改革会议精神，全面落实推进省市

对外贸易创新发展、高质量发展要求，稳住外贸基本盘，实现“十

四五”开好局、起好步，特制定本工作方案。

一、总体思路

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把握新

发展阶段，贯彻新发展理念，融入和服务国内国际“双循环”新

发展格局，全面落实党中央、国务院决策部署和省市工作安排，

加大“六稳”“六保”工作力度，切实做好稳外贸工作，推动开

发区改革创新能级提升，实现开发区经济高质量发展。

二、工作目标

深入贯彻落实全省经济工作推进会精神和市委、市政府决策

部署，紧紧围绕开发区工委、管委重点工作，鼓励全区进出口企

业积极拓展国际市场，调整外贸发展结构，增强竞争力，培育企

业做大做强，对重点进出口企业开展包联帮扶，聚焦进出口企业

发展中的难点、热点，全力解决企业面临的融资、保险、市场开

拓等实际困难和问题，确保完成全年稳外贸各项任务。

三、包联对象

根据 2021 年省、市领导包联重点企业实施意见要求，结合

《秦皇岛经济技术开发区实施产业发展链长制工作方案》安排，

按照包联领导、牵头部门、责任部门推进工作体系，对 18 家重点

— 3 —

进出口企业进行包联（详见附件）。

四、重点任务

（一）强化问题解决。采取入企走访、电话联系等方式，与

企业“一对一”精准对接，全面掌握企业生产经营、出口、财务

等情况，收集企业生产经营中遇到的难点、堵点等问题，建立问

题台账，明确责任部门、整改标准和完成时限，牵头部门协调相

关部门，共同推进问题解决，并及时答复企业，争取获得企业理

解和认可。

（二）强化政策宣传。做好政策解读，宣传贯彻落实好上级

党委政府制定的应对疫情防控、服务实体经济、优化营商环境等

各项方针政策，指导企业用足用好用活政策，发挥政策的激励作

用。督促各部门强化政策兑现，促进各项惠企政策落地见效。

（三）加快推动发展。指导企业准确把握宏观经济形势，抢

抓疫情过后的市场机遇，理清发展思路，选准发展方向，帮助优

势企业提升核心竞争力，增强“支撑点”，帮助成长型企业步入

快速发展轨道，打造“新亮点”，推进企业转型升级、创新发展，

加快发展新动能，为全区经济高质量发展强基础、增活力。

五、工作机制

（一）联系沟通机制。由各牵头部门负责，成立工作专班，

包联领导每月开展不少于一次深入调研，到企业一线走访，多角

度、全方位了解企业发展状况及企业诉求。工作专班要与包联企

业建立经常性工作联系，畅通企业信息反馈渠道，指定一名联系

人，通过电话、邮箱、微信等方式，随时收集企业问题和意见建

议，及时协调处理。

— 4 —

（二）联动推进机制。对包联企业实行“六个一”工作机制，

即一个企业、一名包联领导、一个责任部门、一个工作专班、一

个工作计划、一抓到底。包联领导亲自部署、亲自推动，全程跟

踪问效。牵头部门主要领导要发挥牵总作用，统筹协调解决问题，

责任部门密切配合，共同推进工作开展，确保企业诉求事事有回

音、件件有落实。

（三）问题解决机制。包联领导每季度至少召开一次协调调

度会。工作专班要定期开展问题集中协调，对企业存在的问题进

行分析研究，提出解决方案和推进措施。建立问题清单制度，个

性问题一事一议、一企一策，共性问题梳理分类，统一反馈“双

创双服”活动领导小组办公室，由其统筹协调相关部门提出意

见，呈报工委、管委相关领导或“双创双服”活动领导小组研究解

决。

（四）督办反馈机制。由各责任部门负责建立健全问题解决

的调度、督办、通报机制。“双创双服”活动领导小组办公室对

工作专班工作开展和问题解决情况定期调度、季度通报，对长期

不解决和解决不到位、不彻底的问题进行督办，对因不作为、乱

作为造成负面影响的典型行为进行通报批评。各专班每月底（节

假日顺延）向“双创双服”活动领导小组办公室反馈包联工作情

况，汇总后报“双创双服”活动领导小组。

附件：2021 年开发区重点进出口企业包联责任表

— 5 —

附件

2021 年开发区重点进出口企业包联责任表

序号 企业名称 包联领导 牵头部门 责任部门

1 康泰医学系统（秦皇岛）股份有限公司 刘洪柱 经发局 经发局

2 中信戴卡股份有限公司 郭勇兵 财政局 经发局

3
秦皇岛市惠斯安普医学系统股份有限

公司
刘洪柱

招商和投资

促进局

招商和投资

促进局

4 宏启胜精密电子（秦皇岛）有限公司 刘洪柱 经发局 经发局

5 碁鼎科技秦皇岛有限公司 刘洪柱 经发局 经发局

6 秦皇岛威卡威汽车零部件有限公司 郭勇兵 财政局 财政局

7 秦皇岛方华埃西姆机械有限公司 郭勇兵 财政局 经发局

8 爱迪特（秦皇岛）科技股份有限公司 刘洪柱
招商和投资

促进局

招商和投资

促进局

9 秦皇岛信立仓储服务有限公司 李 刚 综合保税区 综合保税区

10
中粤浦项(秦皇岛)马口铁工业有限公

司
陈永富 人社局 党建工作部

11 秦皇岛信达保税物流有限公司 李 刚 综合保税区 综合保税区

12 秦皇岛金海食品工业有限公司 陈永富 人社局 工委办

13 秦皇岛金海粮油工业有限公司 陈永富 人社局 工委办

— 6 —

14 秦皇岛恩彼碧轴承有限公司 郝凤斌 政法委 政法委

15 乐金电子（秦皇岛）有限公司 郝凤斌 政法委 公安分局

16 秦皇岛市国阳进出口贸易有限公司 李 刚 综合保税区 税务局

17 秦皇岛正大有限公司 陈永富 人社局
教育和文化

旅游体育局

18 河北联技安全系统有限公司 刘洪柱 经发局
招商和投资

促进局

秦皇岛经济技术开发区管理委员会办公室 2021年9月9日印发